GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO 12991 - CBMMG/ABM/CSE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - BRIGADISTA FLORESTAL 2025

RESULTADO DA ENTREGA DE DOCUMENTOS/CONTRATAÇÃO

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, conforme inciso VI do art. 26 da Resolução nº 1.217/2024,
considerando o Decreto n º 48.767/2024, que Dispõe sobre a Força-Tarefa Previncêndio, o ato de
designação da Comissão Especial de Acompanhamento publicado no DOEMG nº 70, de 09/04/2025, e as
disposições contidas no Edital nº 10/2025, publicado por meio do Aviso 116/2025, no DOEMG nº 73, de
12/04/2025; em atenção ao princípio da eficiência, visando o preenchimento célere das vagas ofertadas,
para satisfazer à necessidade e o interesse público de se garantir a continuidade dos serviços prestados e
evitar prejuízos decorrentes da vacância prolongada do cargo de brigadista florestal e, diante de
manifestação inequívoca de candidatos pela rescisão contratual em trâmite, RESOLVE:

I - DIVULGAR os pedidos de desistência/rescisão/eliminação dos seguintes candidatos:

ORD. Nº
INSC CANDIDATO CPF

PARCIAL
UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO Motivo

1 1834 BRUNO RODRIGUES
CHAGAS ***064.696** 1 - Cochá e Gibão

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

2 1803 ANTONIO PEREIRA DE
SOUZA ***093.428** 1 - Cochá e Gibão

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

3 4100 CICERO MACENA LOPES ***065.946** 1 - Cochá e Gibão
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

4 1485 ROBSON GONÇALVES
DE AGUIAR SILVA ***307.686** 7 - PE Mata Seca

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

5 1687 JONSON MENDES
DOURADO ***988.626** 7 - PE Mata Seca

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

6 2584 FRANCISCO FERREIRA
DE ABREU FILHO ***494.816** 7 - PE Mata Seca

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

Ato 12991 (122095001)         SEI 1400.01.0001748/2025-18 / pg. 1

7 2004 MANOEL DANILO
DOURADO ***621.826** 7 - PE Mata Seca

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

8 2438 PAULO VICTOR LOPES
DA SILVA ***487.716** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

9 2690 WANDERLEI ARLINDO
FIDELIS ***123.106** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

10 3368 MARIA VITÓRIA SOUZA
OLIVEIRA ***497.856** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

11 3275 RENATO WILLIAN DA
SILVA ***416.836** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

12 2643 LORENA SANTOS
ALVARENGA ***918.416** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

13 2748 LUCAS TELES DA SILVA ***204.876** 10 - PE Sumidouro
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

14 3005 THIAGO LOPES RIBEIRO ***733.276** 10 - PE Sumidouro
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

15 4394 NATALY BARBOSA
SANTOS ***681.886** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

16 4330 MARCOS FELIPE DE
ARAUJO ***563.166** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

17 3628 LUCINEI ALBERTO
GONÇALVES ***556.266** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

18 1963 JOAO PAULO DE SOUZA ***878.596** 10 - PE Sumidouro
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

19 3451 MARILIA CAIAMAR
MOREIRA VINHAL ***409.566** 10 - PE Sumidouro

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

20 3623 MAYRA CRISTINA
ANTUNES COSTA ***822.436** 10 - PE Sumidouro Rescisão

contratual

Ato 12991 (122095001)         SEI 1400.01.0001748/2025-18 / pg. 2

21 3163 ROBSON BRITO COELHO ***.007.557** 12 - PE do
Ibitipoca

Solicitação de
desistência

22 1812 ADEMIR WILLIAM
RODRIGUES ***503.216** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

23 2047 AGNE DIALAN
RODRIGUES ***153.256** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

24 3571 PAULO HENRIQUE
LOPES ***548.776** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

25 1544 LUIZ OTAVIO BORGES
LOPES ***548.856** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

26 1177 CARLOS ROBERTO
TIBÚRCIO ***219.116** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

27 1671 TANIA TEREZA NETO ***557.616** 21 - Rio Preto
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

28 1181 TAYS DE CASSIA NETO
SOUZA ***032.106** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

29 1799 GILBERT JUNIO GUIEIRO
OLIVEIRA SILVA ***844.166** 21 - Rio Preto

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

30 1942 ROBSON FERREIRA DOS
SANTOS ***521.166** 29 - PE de

Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

31 2975 CLEIDSON JACQUES
RODRIGUES ***339.076** 29 - PE de

Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

32 2074 DAVID DA SILVA ***970.798** 29 - PE de
Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

33 3716 RENNY GLEISON
BORGES SANTOS ***427.176** 29 - PE de

Botumirim
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

34 2112 ADRIANO PEREIRA
BISPO ***852.716** 29 - PE de

Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

Ato 12991 (122095001)         SEI 1400.01.0001748/2025-18 / pg. 3

35 1875 JOSE AECIO COELHO ***767.061** 29 - PE de
Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

36 1133 FABIOLA CAETANO DE
SOUZA ***156.896** 29 - PE de

Botumirim

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

37 2980 MONICA GOMES
NASCIMENTO ***261.256** 36 - PE Sagarana

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

38 3037 WERLEY BORGES SALES ***983.476** 36 - PE Sagarana
Item 7.1.4 do

edital -
desistência

39 1272 ADRIANA CARDOSO DE
OLIVEIRA ***794.936** 36 - PE Sagarana

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

40 4101 MARIELLY MARQUES
DA SILVA ***844.646** 36 - PE Sagarana

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

41 1300 LOURDES MARIELY DE
ANDRADE ***130.566** 36 - PE Sagarana

Item 7.1.4 do
edital -

desistência

42 1650 LEONARDO BATISTA
PEREIRA ***274.276** 36 - PE Sagarana Rescisão

contratual

II - REMANEJAR as vagas em vacância, que não possuem candidatos excedentes, para as
seguintes Unidades, conforme o item 10.81 do Edital nº 10/2025:

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO COM VAGA EM
VACÂNCIA

Nº DE
VAGAS

REMANEJAMENTO DE
VAGA

1 - Cochá e Gibão 1 36 - PE Sagarana

10 - PE Sumidouro 1 36 - PE Sagarana

III - DIVULGAR lista de candidatos excedentes com documentação aprovada:

ORD. Nº
INSC CANDIDATO CPF

PARCIAL
UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO

1 1301 ANDRÉ RICARDO NUNES ***000.726** 21 - Rio Preto

Ato 12991 (122095001)         SEI 1400.01.0001748/2025-18 / pg. 4

2 2108 CARLOS VINICIO PEREIRA DE
SOUZA ***914.236** 29 - PE de Botumirim

3 1864 MARIA LUCIENE FERREIRA ***369.506** 29 - PE de Botumirim

4 1117 EDRIENE CAETANO DA SILVA ***618.766** 29 - PE de Botumirim

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES/ABM

____________________________________________________________________________________

1 Item 10.8 - Fica o CBMMG autorizado a promover o remanejamento de vagas entre as Unidades de Conservação/Locais de atuação constantes no Anexo II, quando
não houver classificados suficientes para o quantitativo ofertado por unidade.

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
11/09/2025, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 122095001 e
o código CRC 1E380689.

Referência: Processo nº 1400.01.0001748/2025-18 SEI nº 122095001

Ato 12991 (122095001)         SEI 1400.01.0001748/2025-18 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 12991 (122095001)